
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO 

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771 

Codice Meccanografico: FOIC81500Q - Codice Fiscale: 90041230401 

E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it 
 

Prot. n.   6434                            
                                                     Gambettola, 9 novembre 2020 

 
- AI DOCENTI DI RUOLO E SUPPLENTI 

ANNUALI 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GAMBETTOLA 

- AL PERSONALE A.T.A. DI RUOLO E 
SUPPLENTI ANNUALI 

- A TUTTI I GENITORI DEGLI ALUNNI 
- AL PRESIDENTE DEL COMITATO 

GENITORI  
- AGLI ATTI 

 
Gambettola 

 
Oggetto: Decreto indizioni elezioni suppletive consiglio d’Istituto 2018/2021 
           
   Componente docente e genitore 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Visto il T.U. 297/94; 
  
 Vista l’ O.M. 215/91 ss.mm.ii; 
  
 Vista il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020; 
 
 Accertato che occorre provvedere al rinnovo del Consiglio di istituto per le parti della 
componente docente e genitore e  l’impossibilità di procedere a surroga per mancanza di altri 
candidati si: 
 

DECRETA 
 

Art. 1 –  Sono indette le elezioni suppletive per il rinnovo parziale della componente docente e 
genitore del Consiglio     d’Istituto per il triennio 2018/2021 per tre (3) posti di consigliere nello 
specifico 1 per componente   docente di Scuola Secondaria di 1° grado e 2 per componente genitore 
 
Art. 2   Le elezioni suppletive si terranno domenica 29 novembre (dalle ore 8.00 alle ore 12.00) 
e lunedì 30 novembre (dalle ore 8.00 alle ore 13.30) 
 
Art. 3  L’elettorato attivo e passivo spetta al personale docente e ATA di ruolo e non di ruolo con 
supplenza annuale in servizio presso questo Istituto. 
 
Art. 4 Le liste dei candidati devono essere presentate entro le ore 12.00 del 14 novembre 
 

Il Consiglio di Istituto dovrà essere costituito da 19 componenti così suddivisi: 
 

 N. 8 rappresentanti dei genitori degli alunni 
 N. 8 rappresentanti del personale docenti 
 N. 2 rappresentanti del personale non docente 
 N. 1 La Dirigente Scolastica (membro di diritto) 

 
Pur consapevoli che l’autonomia concessa alle scuole per essere incisiva manca ancora della 

preannunciata “riforma” di tutti gli organi Collegiali di Istituto, ci preme richiamare l’attenzione 
sull’apporto che ognuno di voi può dare partecipando ad essi. 

Il Consiglio d’Istituto, in particolare, essendo l’espressione di ogni componente scolastica, può 
veramente essere il valido supporto per il processo di rinnovamento in corso. 

Invitiamo pertanto tutte le SS.LL. ad attivarsi affinché si giunga alle elezioni non per espletare 
un mero atto formale, ma con la convinzione di partecipare in prima persona all’organizzazione 
scolastica. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 09/11/2020 - A19 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA

mailto:foic81500q@istruzione.it
mailto:foic81500q@pec.istruzione.it


Tutti i membri del Consiglio di Istituto uscente si sono impegnati a fondo e riteniamo di poter 
esprimere, anche a nome loro, la soddisfazione di essere riusciti a realizzare una buona ottimizzazione 
delle poche risorse a disposizione e di aver dato l’avvio ad una omogeneità di intenti a tutti e tre gli 
ordini di scuola del territorio Gambettolese. 
 

Riteniamo ora utile riportare qui di seguito le competenze assegnate al Consiglio di Istituto: 
 

- Definisce gli indirizzi generali per lo svolgimento delle attività formative, di gestione e 
amministrazione; in particolare: 
 

- Determina l’adattamento del calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali e ratifica 
la formulazione dell’orario scolastico, sentito il Collegio dei Docenti in base alla normativa 
vigente D.P.R. 275/99. 

- Elabora gli indirizzi generali ed i criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività 
parascolastiche, interscolastiche, extrascolastiche, e per le visite guidate e ai viaggi di 
istruzione; 

- Promuove contatti con altre scuole o istituti al fine di realizzare scambi di informazioni e di 
esperienze e di intraprendere eventuali iniziative di collaborazione;  

- Decide la partecipazione dell’istituto ad attività culturali, sportive e ricreative di particolare 
interesse educativo; 

- Determina le forme di autofinanziamento, delibera il programma annuale (bilancio preventivo) e 
conto consuntivo 

 
 
1)  COMPONENTE GENITORI 
Genitori da eleggere nel Consiglio    n°  8 * 
 Candidati dei genitori per ogni lista fino a   n° 16 
 Firme dei genitori per presentare la lista   n° 20 
 
2)  COMPONENTE DOCENTI 
 Docenti da eleggere nel Consiglio    n°  8 * 
 Candidati dei docenti per ogni singola lista fino a  n° 16 
Firme dei docenti per presentare la lista   n° 20 

 
 

3)  COMPONENTE PERSONALE NON DOCENTE (AMMINISTRATIVI e COLLABORATORI. 
SCOLASTICI) 

 Non docenti da eleggere nel consiglio    n°  2 
 Candidati dei non docenti per ogni singola lista fino a  n°  4 
 Firme dei non docenti per presentare la lista   n°  3 

 
* Ai sensi dell’O.M. del 04.08.1995 nr.267, nel Consiglio di Istituto viene comunque assicurato 

almeno 1 seggio agli Insegnanti ed 1 seggio ai genitori di ciascuno degli ordini di scuola 
(infanzia primaria e secondaria di 1°grado). 

 
      ISTRUZIONI COMUNI PER TUTTE LE LISTE: 
 

a)  I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché, 
per i docenti, della eventuale sede di servizio. Essi sono contrassegnati da numeri arabici 
progressivi; 

b)  Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati.  
Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori di lista devono essere autenticate 
dal Capo d’Istituto o del collaboratore a ciò delegato; 

c)  I candidati e i presentatori di una lista non possono candidarsi e presentare un’altra lista per 
la medesima componente. 

 
 
NOMINA DEI COMPONENTI DEI SEGGI: entro il 14/11/2020; entro tale data, ogni docente 
coordinatore di plesso segnalerà a questo Ufficio i nominativi dei genitori disponibili a far parte dei 
seggi elettorali attraverso il modulo predisposto. 
 
I seggi, per difficoltà a reperire il personale disponibile, saranno istituiti tutti nel laboratorio “Attività 
Espressive” della Scuola Elementare “G. Pascoli”.   
 
Essi saranno 4:  1 per Docenti e ATA 

 3 per i Genitori 
 

Non possono far parte dei seggi coloro che sono inclusi nelle liste dei candidati. Ai coordinatori dei 
plessi saranno consegnati in tempo utile i fogli di adesione da compilarsi da parte di coloro che si 
rendono disponibili. Vista l’esperienza degli anni scorsi, si prega di adoperarsi fin da ora per trovare 
genitori che accettino di dedicare un po’ del loro tempo per tale incarico. 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 09/11/2020 - A19 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA



 
OPERAZIONI DI VOTO 

COME SI VOTA 
 

 Ogni elettore è iscritto in un elenco presso uno dei 4 seggi ubicati nel laboratorio “Attività 
Espressive” presso il plesso G. Pascoli 
 In Via Gramsci, 37 sotto il portico.  
 In queste elezioni si dovrà votare una sola scheda, barrare la lista preferita ed esprimere 1 o 
2 preferenze fra i candidati prescelti. 
 I genitori che hanno più figli frequentanti le scuole di Gambettola, voteranno una sola volta e 
troveranno il proprio nominativo nell’elenco della classe o sezione del figlio piccolo. 
 Altre eventuali informazioni possono essere richieste presso l’Ufficio di Segreteria 
dell’Istituto. Comunque anche nei seggi saranno date tutte le informazioni in modo da facilitare il voto. 

 
 
 

DOVE SI VOTA 
 

Nel laboratorio “Attività Espressive” plesso Pascoli il cui ingresso è sotto il portico della scuola in Via 
Gramsci, 37 
 
SEGGIO N. 1° Voteranno:    - il personale docente; i collaboratori scolastici; Assistenti 
         Amministrativi 
 
SEGGIO N. 2° Voteranno:        - i genitori degli alunni delle Scuole dell’Infanzia “C. Collodi” 
          Rodari “G. Amati”, “L’Aquilone” 
 
SEGGIO N. 3° Voteranno:    - i genitori degli alunni delle classi I^II^III^ e IV della               
         Scuola” Pascoli” 
 
SEGGIO N. 4° Voteranno:     - i genitori delle classi V della Scuola Primaria “G.             
          Pascoli” e le classi I^II^ e III^ della Scuola Secondaria 
         “I. Nievo” 

 
 

L’ufficio di segreteria sarà a disposizione per ogni ulteriore informazione. 
 

Ringraziamo fin da ora tutte le famiglie ed il personale per l’impegno che, siamo certi, sarà 
profuso da ognuno affinché queste elezioni siano una ulteriore prova del fatto che la scuola appartiene 
ad ogni componente. 
 

 
Il Presidente del Consiglio d’Istituto       DIRIGENTE SCOLASTICO 

  (Motta Enrica)            (Dott.ssa Francesca  Angelini) 
 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 09/11/2020 - A19 - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA


		2020-11-11T10:15:34+0100
	ANGELINI FRANCESCA




